Valorize seu curso. Colabore com a UFPI. Faca pelo seu futuro.
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16: 00
Mesa Tematica lll: Experiéncias na UFPI para a mobilizacao dos Estudantes
para o ENADE

« Experiéncia de curso ENADE 2021 (Ciclo Il)
Curso de Pedagogia - Prof. Dr. Neuton Alves de Araujo (Coordenador do
curso)

« Experiéncia de curso no ENADE 2022 (Ciclo lll)
Curso de Administracdo - Prof. Dr. Mauricio Mendes Boavista de Castro
(Coordenador de curso)

« Experiéncia de Curso no ENADE 2023 (Ciclo |)
Curso de Odontologia — Profa. Dra. Karla Rovaris da Silva (Coordenadora
de Curso)

Mediacao: Airton Junior Vieira Santos (PRO-PLAN/DGOV)



AREA DE AVALIACAODO | GRAU DO CODIGO DO ROTULO - | NOME DO ROTULO - CINE

ENADE 2023 CURSO CINE BRASIL BRASIL

Agronomia Bacharelado 0811A04 Agronomia

Arquitetura e Urbanismo Bacharelado | 0731A02 Arquitetura e urbanismo

Biomedicina Bacharelado 0914B01 Biomedicina

Enfermagem Bacharelado 0913E01 Enfermagem

Engenharia Ambiental Bacharelado 0712E01 Engenharia ambiental

Bacharelado 0712E02 Engenharia ambiental e sanitaria

Engenharia Civil Bacharelado | 0732E01 Engenharia civil

Engenharia de Alimentos Bacharelado  0721EO1 Engenharia de alimentos

anen haria de Computagéo | g 4o 140 0714E04 Fggﬁngnaézn?wea Ifi:;mputagéo

En%ggga(;g% de Controle e Bacharelado 0714E05 gﬂ’?oerggggg de controle e

Engenharia de Producao Bacharelado 0725E02 Engenharia de producao

Engenharia Elétrica Bacharelado O713E05 Engenharia elétrica

Engenharia Florestal Bacharelado 0821E01 Engenharia florestal

Engenharia Mecanica Bacharelado | O715E02 | Fisioterapia Bacharelado | 0915F01 Fisioterapia

Enger.whlaria Quimica Bacharelado | O711E05 | Fonoaudiologia Bacharelado 0915F02 Fonoaudiologia

rarmacia Bacharelado | 0916701 | Medicina Bacharelado 0912M01 Medicina
Medicina Veterinaria Bacharelado 0841M01 Medicina veterinaria
Nutricao Bacharelado 0915N01 Nutricao
Odontologia Bacharelado 0911001 Odontologia
Zootecnia Bacharelado 0811201 Zootecnia
Agronegocio Tecnologo 0O811A03 Agronegocio
Estética e Cosmeética Tecnologo 1012E01 Estética e cosmeética
Gestao Ambiental Tecnologo 0712G01 Gestao ambiental
Gestao Hospitalar Tecnologo 0413G11 Gestao hospitalar
Radiologia Tecnologo 0914R0O1 Radiologia
Seguranca no Trabalho Tecnologo 1022501 Seguranca no trabalho
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Notas medias dos estudantes (concluintes) no Componente de Formacao Geral na prova.

ODONTOLOGIA
100
80
E 60{ 538
3 o 41,6 424 39,4
20

Curso UF Regido Brasil



Notas medias dos estudantes (concluintes) no Componente de Conhecimento Especifico na
prova.

ODONTOLOGIA
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80

66,5

80 28,1 56,2 55.6

Nota Média
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20

Curso UF Regido Brasil



3- Percepcao dos estudantes sobre a prova

No dia da aplicacao da prova, foi solicitado aos estudantes que respondessem a
um questionario intitulado "Percepcao da prova”. Os resultados desse questionario
fornecem dados que podem enriquecer a analise da prova e demais instrumentos de
avaliacao pelos coordenadores de curso.

Nos quadros a seguir, encontram-se 0s percentuais de respostas validas emitidas
pelos estudantes do curso da IES, da UF, da Grande Regiao, da Categoria Adminis-
trativa, da Organizacao Académica a que pertencem e, por fim, 0os percentuais do
Brasil.

Percentual de respostas dos concluintes as questoes relativas a percepcao sobre a prova por
Curso, UF, Grande Regiao, Categoria Administrativa, Organizacao Académica e no total Brasil.

Questao Resposta

Curso

UF

Regiao

Cat.

Adm.

Org.
Acad.

Brasil

Muito facil.
Facil.

Qual o grau de dificuldade Médio.
desta prova na parte de

Formacdo Geral? o
Dificil.

Muito dificil.

0.0
2,0
71.4
22,4

4.1

0.0
1,6
52,7
40,7

5.0

0.8
3.1
55,1
35.2

5.8

0,4
4.4
55,3
34,9

5,0

0.7

3,3

51,8

37.9

6.4

0.7
3.1

51,3
38.4

6.4




Vocé se deparou com al-
guma dificuldade ao res-
ponder a prova. Qual?

Desconhecimento do conteldo.

Forma diferente de abordagem do
contelido.

Espaco insuficiente para responder
as questoes.

Falta de motivacao para fazer a
prova.

Nao tive qualquer tipo de dificuldade

para responder a prova.

16,3

38,8

0.0

12,2

32,7

21,7

43,0

0.4

6.6

28,3

179

45,5

2,2

9.9

24.6

18,3

45,2

1.6

13,1

21,8

18,2

48.9

1.9

8.2

22.8

18.3

49,3

2.1

7.4

22,9




Distribuicao de questoes especificas ENADE 2004

ENDODONTIA
ETICA E ADM

ORTODONTIA
BIOSSEGURANCA

DENTISTICA
HISTOLOGIA
ODONTOPEDIATRIA
PNE

PERIODONTIA
PROTESE
RADIOLOGIA
PATOLOGIA

SAUDE COLETIVA
TERAPEUTICA
MULTIDISCIPLINAR

ODONTOLOGIA LEGAL
CIRURGIA E IMPLANTE

0 1 2

<

N® de questdes



Distribuicao de questoes especificas ENADE 2007

ENDODONTIA
ETICA EADM

ORTODONTIA
BIOSSEGURANCA
DENTISTICA

HISTOLOGIA
ODONTOPEDIATRIA

PNE
PERIODONTIA

PROTESE

RADIOLOGIA
PATOLOGIA

SAUDE COLETIVA

TERAPEUTICA
MULTIDISCIPLINAR

ODONTOLOGIA LEGAL
CIRURGIA E IMPLANTE

0 1 2

4

N° de questdes



Distribuicao de questoes especificas ENADE 2010

ENDODONTIA
ETICA E ADM

ORTODONTIA

BIOSSEGURANCA
DENTISTICA

HISTOLOGIA
ODONTOPEDIATHRIA

PNE
PERIODONTIA
PROTESE

RADIOLOGIA
PATOLOGIA
SAUDE COLETIVA
TERAPEUTICA
MULTIDISCIPLINAR

ODONTOLOGIA LEGAL
CIRURGIA E IMPLANTE

0 1

S

N° de questdes



Distribuicao de questoes especificas ENADE 2013

ENDODONTIA
ETICA E ADM

ORTODONTIA
BIOSSEGURANCA
DENTISTICA
HISTOLOGIA
ODONTOPEDIATRIA
PNE
PERIODONTIA

PROTESE
RADIOLOGIA
PATOLOGIA
SAUDE COLETIVA
TERAPEUTICA
MULTIDISCIPLINAR

ODONTOLOGIA LEGA
CIRURGIA E IMPLANTE

0

6

N° de questdes



Distribuicao de questoes especificas ENADE 2016

EMNDODONTIA
ETICA E ADM

ORTODONTIA

BIOSSEGURANCA
DENTISTICA

HISTOLOGIA
ODONTOPEDIATRIA
FMNE

PERIODONTIA

PROTESE
RADIOLOGIA

PATOLOGIA
SAUDE COLETIVA
TERAPEUTICA
MULTIDISCIPLINAR

ODONTOLOGIA LEGA
CIRURGIA E IMPLANTE

0

8

N® de questdes




Distribuicao de questoes especificas ENADE 2019

ENDODONTIA
ETICA E ADM

ORTODONTIA
BIOSSEGURANC
DENTISTICA

HISTOLOGIA

ONONTOPFDIATRIA —

PNE
PERIODONTIA

PROTESE
RADIOLOGIA

PATOLOGIA
SAUDE COLETIVA
TFRAPFLITIC.A

MULTIDISCIPLINAR
ODONTOLOGIA LEGAL

CIRURGIA E IMPLANTE
0 2 B 6 8

N° de questdes



Bem vindo ao Cadastro e-MEC, regulamentado pela Portaria Normativa n® 21, de 21/12/2017, base de dados oficial dos cursos e Instituicdes de Educacdo Superior - IES,
independentemente de Sistema de Ensino. Os dados do Cadastro e-MEC devemn guardar conformidade com os atos autorizativos dos cursos e das IES, editados pele Poder Publico ou
drgdo competente das instituigies nos limites do exercicio de sua autonomia.

A regularidade dos cursos e instituicdes depende da validade dos respectivos atos autorizativos e da tempestividade de protocolo dos processos regulatorios de manutencdo da
autorizacao para o funcionamento da instituicao e oferta dos cursos.

As informacoes inseridas pelas IES dos Sistemas Estaduais, reguladas e supervisionadas pelo respectivo Conselho Estadual de Educacgao, ou pelas IES do Sistema Federal, no ambito da
autonomia universitaria, sdo declaratorias e a veracidade € de responsabilidade da respectiva instituicdo, nos termos da legislagao.

Os dados dos cursos de Especializagdo possuem natureza declaratdria, pertencendo as instituicdes a responsabilidade pela veracidade das informacgoes inseridas no Cadastro, nos termos
da legislagao. (Art. 29, PN n® 21/2017)

Consulta Avancada Consulta Textual IES Extintas

Buscar por: () 1nqtityicso de Ensino Superior ® Curso de Graduacdo O Curso de Especializacio

Nome, Sigla ou Codigo da
Instituicdo:

Curso: Odontologia LJ Pesquisa Exata

Classificacdo de Curso:

Filtro indisponivel:
Em processo de

atualizacdao para a nova
tabela de classificagdo s 4 s

CINE Brasil.

BEEIQE;JSEIP;J:U;IIEF:S JULIO UNESF (312/7) OLON I OLOGLA Bacharelado Fresencial ENADE: 4{2(]19]- fo D2/02/1923
IDD: 2(2019)
(56) UNIVERSIDADE E{Fi':-_q(zmgj
ESTADUAL PAULISTA JULIO UNESP (3161) ODONTOLOGIA Bacharelado Presencial - 110 22/05/1957 @
DE MESQUITA FILHO ENADE: 4(2019)
IDD: 3(2019)
(56) UNIVERSIDADE E{P:é-_rt(zmg)
ESTADUAL PAULISTA JULIO UNESP (3173) ODONTOLOGIA Bacharelado Presencial - 80 28/03/1960 @ Q
DE MESQUITA FILHO ENADE: 4(2019)
IDD: 3(2019)
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h ENADE: 3(2019)

TRIANGULO IDD: 2(2019)
CC: 3(2008)

(143) UNIVERSIDADE DE . CPC: 3(2019)

UBERABA UNIUBE (4585) ODONTOLOGIA Bacharelado Presencial ENADE: 3(2019) 216 04/12/1947 ®
IDD: 3(2019)

(146) CENTRO _

UNIVERSITARIO DE RIO E{P:ng%géié]

PRETO : : e

UNIRP (19898) ODONTOLOGIA Bacharelado Presencial ENADE: 4(2019) 200 01/02/2000 6 4

IDD: 4(2019)
CC: 3(2016)

(150) UNIVERSIDADE DE i CPC: -

SOROCABA UNISO (1321966) ODONTOLOGIA Bacharelado Presencial ENADE: - 120 01/02/2017 6 d
IDD: -
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Distribuicao de questoes especificas ENADE 2013

ENDODONTIA
ETICA E ADM

ORTODONTIA
BIOSSEGURANCA
DENTISTICA
HISTOLOGIA
ODONTOPEDIATRIA
PNE
PERIODONTIA

PROTESE
RADIOLOGIA
PATOLOGIA
SAUDE COLETIVA
TERAPEUTICA
MULTIDISCIPLINAR

ODONTOLOGIA LEGA
CIRURGIA E IMPLANTE

0

6

N° de questdes



REVISAO ENADE 2023

BOHS ODE Data da prova: 26/11/2023
PREPARALCAD Quarta 04/10
BPSPECIFICA 14 - 16h Radiologia - Profa. Karla Rovaris
16 - 18h Odontologia Digital - Profa. Stella Mendes

Segunda 09/10 Quarta 11/10

14 - 16h e 14 - 16h Cirurgia — Prof. Julio Cravinhos

16 -18h —meeee- 16 - 18h Cirurgia - Prof. Bruno Mendes
Segunda 16/10 Quarta 18/10

14 - 16h 14 - 16h Saude Coletiva - Profa. Cacilda Lima
Odontopediatria

16 - 18h 16 - 18h Saude Coletiva - Profa. Marcoeli Moura
Segunda 23/10 Quarta 25/10

14 - 16h Terapéutica — Profa. Lucia Reis 14 - 16h Protese — Profa. Stella Mendes

16 - 18h Patologia Bucal - Profa. Simone Lobéo 16 - 18h Implantodontia - Prof. Valdimar Valente




Segunda 30/10

Quarta 01/11

14 - 16h PNE - Profa. Thais Torres 14 - 15h Endodontia - Profa. Carmen Milena
16-18h |  Ortodontia - Prof. Marcus Vinicius 15— 1n | -ndodontia e Blosseguranca - Profa. Josida
Segunda 06/11 Quarta 08/11
14 - 16h Saude Coletiva - Profa. Patricia Viana 14 - 16h | Odontologia hospitalar — Prof. Wagner Filho
16 = 18h Saude Coletiva — Prof. Otacilio Batista 16 =18h Protese — Prof. Valdimar Valente
Quinta 09/11 Sexta 10/11
09— 12h \V Seminario ENADE/UEPI 2023 08 - 10h | Conhecimentos Gerais - Prof. Otacilio Batista
14 - 18h Transmiss&o Youtube 10 — 19h Préotese - Prof. Mauricio Tavares
Periodontia — Prof. Wagner Filho
Segunda 13/11 Quarta 15/11
14 - 16h 14 - 16h
Dentistica FERIADO
16 - 18h 16 - 18h
Segunda 20/11 Quarta 22/11
14 -16h | Odonto Legal/Etica — Prof. Alexandre Simplicio | 14 — 16h
Periodontia — Profa. Elonice Melo
16 = 18h | Endodontia — Profa. Aniele e Profa. Juliana | 16 = 18h
14 - 18h Sexta 24/11 Simulado




104 - 25 alunos

ESTAGIO IV - 480HS

SEGUNDA

QUARTA QUINTA

0/7:00 as 08:00

08:00 as 09:00

09:00 as 10:00

10:00 as 11:00

11:00 as 12:00

14:00 as 15:00

15:00 as 16:00

16:00 as 1/:00

1/7:00 as 18:00

Estagio |V

Ortodontia || Estagio |V Estagio |V

Estagio IV
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